SCRIPTA

Numéro Scripta : 7051

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Beaubec-la-Rosière, Notre-Dame et Saint-Laurent de Beaubec (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1156-1173]

Lieu d'émission : Rouen

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Donation à l'abbaye de Beaubec d'un tènement situé près de Saint-Lo de Rouen, avec autorisation d'y construire un hôtel pour y recevoir les pauvres.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CCCLXVII, t. 1, p. 503-504.

Dissertation critique

« 1156 – 1172-1173 » : datation proposée par DELISLE/BERGER. Cet acte, qui ne porte pas la formule Dei gratia, est antérieur à 1172-1173 ; Henri II ayant passé l'année 1155 en Angleterre, la date de lieu d'une localité française ne peut pas être antérieure à 1156.

Texte établi d'après a

H., rex Anglorum, [et] dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, omnibus fidelibus suis, salutem.

Sciatis me dedisse et concessisse Deo et abbacie de Belbec, et monachis ibi Deo servientibus, quoddam tenementum situm prope Sanctum Laudum Rothomagensem, et libertatem edificandi supra murum meum et intra in longitudine dicti tenementi ad suam voluntatem, et liberum introitum et exitum per ipsum murum, ubi viderint expedire, et quadraginta pedes terre de fronte, et quindecim de lato extra murum, in vico Elemosine, ubi facient duo stadia viginti et octo pedum longitudinis, pro hospitando per manus ipsorum pauperes Christi, et residuum retinebunt. Et volo et precipio quod omnia et singula predicta habeant et in puram et perpetuam elemosinam possideant per quoscunque voluerint.

Testibus : comite Hugone, Roberto Bertrand, Gilleberto Crespin.

Apud Rothomagum.